**Questiones spiritualis [con]uiuij delicias preferentes,  
super euangelijs tam de te[m]pore [quam] de sanctis**

**Johannes <de Turrecremata>**

**Lyon, 18. Jan. 1509**

Dominica xv. post trinitate[m].

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70506](#)

**M**domini  
ca. xv. est euā  
gelii. Nemo  
potest duob⁹  
dominis ser-  
uire &c. Dat  
thei. vs. Circa  
qđ possūt hec  
d iſputari.

**P**rimo. Utrum ho mo potest  
duobus dñis seruire. **S**econdo.  
utrum potest quis deuz odio ha-  
bere. **T**ertio. utrū omnis solli-  
citudo temporalium sit probita.

**D**prīmaz  
sic pceditur.  
Et videtur qđ  
homo potest  
seruire duobus  
dñis. **P**rimo sic. Quis  
potest sibi pſtituere duos fines  
temporalem & eternum. non re-  
ferendo vnum ad alterum. ergo  
&c. Pſsequentia videtur bona. qđ  
inde non potest duobus dñis ser-  
uire. qđ non potest simplicitas &  
vnitas intentionis anime mane-  
re. antecedens probatur mult⁹  
pliciter. **P**rimo sic. Nihil prohi-  
bet eundem motum esse gratie  
et nature. sicut diligere. qđ bene  
ficus qđ respicit naturam. et di-  
ligere quia bonus quod respicit  
gratiam. ergo nihil p̄hibet eum  
dem actum referri ad finem na-  
ture et finez gratie. sed finis na-  
ture semp est in creatura. finis  
gratiae in creatorze. vnius ergo

et eiusdem actus poterunt cōſti-  
tui duo fines. non referēdo vnu  
ad alterum. **S**ecundo sic. Lu-  
ratio ſit vna potentia habēs par-  
tem ſuperiorē et inferiorē  
ratione ſuperioris potest mone-  
ri in deum. ratione iſerioris que  
plūcta eſt sensualitatē in id qđ  
eſt necessariū. ita tñ qđ nec hunc  
finem ponat ordinatū ad aliuz.  
ergo &c. **T**ertio ſic. Potest qđ  
ire ad sanctum Jacobū ex yoto  
facto ex caritate. Itē potest ire  
ex naturali pietate ad videnduz  
fratrem ſuū. ergo eadē actio po-  
test eſſe ex caritate et ex natura-  
li pietate. ſed caritas refert ad  
finem eternuz. naturali pietas  
ad finem temporalez. ergo ſunt  
duo fines vnius actiōis. tempo-  
ralis ſc̄ et eternus. **I**n oppo-  
ſitum eſt euangelium preſens.  
Unde Augustinus in ſermone  
domini de monte. exponēs illud  
**S**i oculus tuus fuerit ſimpler  
&c. Nisi cor ſimpler fuerit. mu-  
ndum non erit. ſimpler autē quo-  
modo erit si duob⁹ dñis ſeruit  
nec vna intentione rerū eternarū  
purificet actionem ſuaz. ſed ea  
mortaliuz rerum amore obnubi-  
let. non potest ergo mundum et  
ſimpler cor eſſe ſi diuidatur in-  
tentio. et pſtituatur duo fines in  
temporalibus & eternus. **R**efi-  
deo dicendum iuxta Albertum  
magnum. qđ nemo. id eſt. nullus  
homo cum fit vnuſ & omnia ſua  
tam in corpe qđ in anima redu-  
cantur ad vnuſ. potest eſſe diui-

## Dñica xv. post trinstatem.

sus in dnos dominos. Sicut em  
vnum membrum non est duorum  
corporum. nec una avis facit duos  
nidos. nec vnum bos in duobus tra  
hit agris. sic nec vnum indiuisus  
homo duobus dominis seruire  
potest. duobus dicit ecce in quo  
notatur domini diversitas unde  
ut ergo terminus est formaliter ac  
cipienda. Duo enim formaliter ac  
ceptum principium est alteratis.  
sicut dicit Pythagoras. eo quod est  
primus recessus ab unitate. Do  
mini autem formaliter sunt domi  
ni forma dominationis differen  
tes. et horum unus non est sub al  
tero. quod vero unus est sub altero  
maternaliter sunt plures. et fin  
formam domini sunt unus solus.  
duo ergo formaliter domini non con  
ueniunt in legibus et preceptis et si  
unus est urbane potestatis in pre  
ceptis. alter est tyrannus. et ideo  
dicit glosa de contraria operan  
tibus domini. Pro responsione ad  
argumenta iurta Alexandri de  
halis. in. iii. est notandum. quod conti  
tuere duos fines scilicet temporale  
et eternum contingit ita quod sint or  
dinati ut unum propter aliud. hoc con  
tingit dupliciter. ita quod ponatur  
eternum finis ultimus tempore  
vero finis primus. vel e contrario.  
vel ita quod non sint ordinati sed utrum  
quod principaliter intendat et tempora  
le et eternum. Si ponatur eternus  
finis ultimus. et tempore finis  
ordinatus ad finem. distinguit  
alius sic. quod aut est actio spiritua  
lis aut corporalis. si spiritualis

ut predicatione et oratione. et huius  
modi. non potest referri ad tem  
poralem finem. veluti ad pecu  
niam. et per consequens ad fi  
nem eternum. scilicet deum. vi  
fas non esset ut aliquis predica  
ret aut celebraret diuina ista fi  
ne ut acquireret temporalia de  
quisbus sustentaretur ad fuitus  
dei. Si vero sit actio temporalis  
sicut est laborare iuvinea. dicit  
quod potest referri ad fines tempo  
ralem. dum tamen referatur pollo  
modum ad deum. ut fodere iuri  
nea ad pecuniam acquirendam  
qua sustentetur ad servitium dei.  
Si autem e contrario finis primus  
ponatur deus. finis ultimus tem  
porale puerissimum est nam re  
cit Augustinus. Humana pueris  
tas est truendis vti. hoc est dui  
na ad alium finem referre. Et fin  
hoc exponit illud Eccl. iij. De in  
gredienti terram duabus viis. dicit  
glosa. Duabus viis ingreditur  
qui quod dei est opere exhibet.  
et quod mundi est cogitatione que  
rit. Si vero constituant duo fu  
nes compincipales. tempore  
eternum accidit perueritas De  
qua dicit Augustinus. quod pueritas  
est vtrendis frui. hoc est tempora  
lia quibus vtrendu non referre ad  
eterna quibus fruendum est sicut doc  
accipitur illud. Eccl. i. Non acci  
seris ad illud duplice corde. et illud  
Jacobi. i. Ut duplex animo in  
constans est in omnibus viis suis.  
gaudere cum seculo et vult gaude

re cū deo. Igitur habitis. dicēdūz

est argumenta singula. Q Ad pri  
mam r̄ndetur. negando cōsequē  
tiam. Et ratio est. qz mot⁹ natu  
re ordinatur ad motum gratie.  
gratia em⁹ pfectio nature est vñ  
de in ordine quodam se habent  
natura ⁊ gratia. Unde ad illud  
quod dī. finis nature est in crea  
tura. intelligendum est. qz aliter  
quide finis est in creatura. ⁊ ali  
ter finis voluntatis puerse. volū  
tas em⁹ peruersa. pponit finem in  
creatura excludendo finē sum  
mum. natura aut̄ ponit finē sum  
mum in creatura ordinabilē ad  
finem summū. nō ergo erit simi  
le de motu nature ⁊ gratie ⁊ mo  
tu voluntas in finem temporale  
et eternum. Q Ad scđaz r̄ndetur  
negando cōsequentialz. Et ratio  
est. qz ratio non potest ordinate  
moueri si h̄z deliberationē equa  
liter constitueret finem deum. ⁊  
id qd est nature necessarium. nā  
motus iſerioris partis rationis  
debet ordinari ⁊ seqni motuz su  
perioris p̄tis rationis. qz aliter  
puertetur ordo. Q Ad tertiaz r̄n  
detur negando cōsequentialā. Et  
ratio est. qz cum ratio deliberat  
de fine naturalis pietatis ⁊ de fi  
ne caritatis. ad hoc qz sit ordina  
tus motus et meritorius. Neces  
se est ut finis principalis sit finis  
charitatis. bene potest tamen fi  
nis pietatis naturalis scilicet vi  
sio fratr̄is apud sanctū Jacobū  
esse causa acceleratiōis motus  
non tamen ex hoc constituetur

duplex finis principalis.  
Q secūdaz  
questionez sic  
procedif(iii).  
sen. dis. l. q. ii.  
ar. s. q. v.) Et  
videtur qz ho  
mo deū odio  
babere nō possit. Q Primo sic. di  
cit Dionysius de diuinis nomi  
nibus. qz omnibus amabile ⁊ di  
ligibile est primum bonū et pul  
crum. hoc autem deus est. ergo  
a nullo odio habet. Q Secundo sic.  
Nullus potest ipsam bonitatem  
odio habere. sicut nec maliciam  
velle. malum em⁹ est omnino in  
voluntariuz. vt dicit Dionysius  
quarto de diuinis nominibus.  
Deus autem est bonitas ipsa. er  
go nullus potest eum odio habe  
re. Q Tertio sic. Odium est auer  
sio quedaz. sed sicut dicit Diony  
sius p̄mo capitulo dediunis no  
minibus Deus omnia ad seipſū  
conuertit. ergo nullus euz odio  
habere potest. Q In oppositū est  
euangeliu presens. Et illud. ps.  
Superbia eorum qui te oderūt  
ascendit semper. Et iohānis. xv.  
Nunc autem ⁊ viderunt et odes  
runt me ⁊ patrē meū. Q Respon  
deo dicenduz iuxta sanctū Tho  
mas. Odium est motus appeti  
tiue potentie que non mouetur  
nisi ab aliquo apprehēcio. Deus  
autem dupliciter apprehēdi po  
test ab hoie. Uno mō sm̄ seipm  
puta cum per essentiaz videtur.

**Dominica. xv. post trinitatem.**

Bilio modo per effectus suos. cu  
sej. inuisibilia dei per ea que fa  
cta sunt intellecta cōspiciuntur.  
Ita distinctione posita. sit ista  
prima conclusio. Deus in seipso  
odio haberi non potest. quoniam  
ipse per essentiam est ipsa boni  
tas. quam nullus odio habere  
potest. quia de ratione boni est  
q̄ ametur. vnde impossibile est  
q̄ aliquis videns deum per es  
sentia eum odio habeat. Secun  
do potest comprehendendi per  
effectus suos. et quia eorum ali  
qui sunt qui nullo modo possunt  
esse contrarii voluntati humane  
sicut sunt esse vivere et intellige  
re. Est conclusio secunda iuxta  
albertum q̄ cum deus sit princi  
pium dans esse et continens in  
esse. et gubernans ad optimum  
sue nature ynuquodq; et cuz oia  
appertant esse sicut et bonum a  
nullo potest haberi odio. sed in  
ista cōsideratione omnia aut na  
turali aut animali aut intelle  
ctuali motu amant deus. Sunt  
autem quidam effectus dei. qui  
repugnant inordinate volunta  
ti. sicut inflictio pene. et etiam  
cohibitio peccatorum per legē  
diuinam. que repugnant volun  
tati depravate per peccatu. Et  
sic est terria exilio. Et sicut hanc  
considerationē talium effectuum  
ab aliquibus deus odio haberi  
potest. incptum scilicet apprehē  
ditur peccatorum prohibitor et  
penarum infector. Ad ratio  
nes in oppositum. Ad primas

respondetur. q̄ dictum dicitur  
de appetitu naturali intelligi.  
quia tamen in damnatis perve  
titur per id quod additur ex de  
liberata voluntate. Vnde dicen  
dum. q̄ ratio illa procedit q̄  
ad illos qui vident dei essentia  
que est ipsa essentia bonitatis.  
Ad secundā respondetur co  
dem modo. Ad tertiam respon  
detur. q̄ deus convertit omnia  
ad seipsum. Inceptum est essenti  
principium. quia omnia incepta  
sunt. tendunt in dei similitudinem  
qui est ipsum esse et.

Ad tertiam  
sic proceditur.  
Et videtur q̄  
non omnis si  
licitudo tem  
poralium in pa  
bibilita. (lxx)  
declarat. iij. iiij. q. lv. art. viij. c. viij.  
Primo sic. ex illo Luc. decim  
o. Martha sollicita es erga plati  
rima. Secundo ex illo ad Ioh.  
xij. Qui preest i sollicitudine et  
Tertio. ex illo. i. Lox. vi. Qui  
cum vtoze est. sollicitus est que  
sunt mundi quomodo placeat vto  
ri. In opposituz est euangelii  
presens. Respondeo iuxta do  
minus albertū dicendum q̄ do  
plex est sollicitudo. Una est fa  
cilius. et est quando vitalis fo  
ritus qui in nobis lucet fide. et  
caler caritate sollicitudine pa  
sentis seculi sic stringitur vel c  
tinguitur q̄ ad deum se exten